
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  59   Del  21-06-2021

Oggetto:BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - VARIAZIONE N. 7.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 16:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Benedetti Agnese SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30.12.2020, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 2021-2023;

Visti:
- l’art.175,3°comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 il quale stabilisce che le variazioni di bilancio
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno;
- l’art.175, 4°comma, del D. Lgs.18.08.2000, n.267, il quale stabilisce che, ai sensi dell’art.42 le
variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica,
a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque
entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;



COMUNE DI VALLO DI NERA

Visti:
- il prospetto–Allegato A) nel quale sono riportati i capitoli, di entrata e di uscita, interessati alla
variazione di competenza e di cassa;
- il prospetto–Allegato B) nel quale sono riportati gli equilibri di bilancio dal quale emerge, fra
l’altro, che gli stessi rimangono inalterati;

Tenuto conto che:
il responsabile dell’ufficio tecnico con nota del 24.05.2021 ha rappresentato all’ufficio ragioneria
l’esigenza di effettuare alcune modifiche al bilancio di previsione 2021-2023 di cui si evidenzia la
necessità di integrare a competenza il capitolo 1151 “Infrastrutture stradali – manutenzione
ordinaria- prestazioni di servizi” per manutenzione delle infrastrutture stradali sia interne che
esterne ai centri abitati per un importo complessivo di € 55.000,00;
il responsabile dell’area amministrativa con nota del 21.06.2021 ha rappresentato all’ufficio
ragioneria l’esigenza di effettuare alcune modiche al bilancio di previsione 2021-2023 ed in
particolare si evidenzia la necessità di integrare a competenza il capitolo 1902 “Centri di
aggregazione estivi” in considerazione degli elevati costi da sostenere al fine che vengano seguiti
tutti i protocolli di sicurezza anti COVID-19;

Considerato che le necessità rappresentate dagli uffici sono di particolare urgenza al fine che
vengano prontamente istruite le procedure di affidamento dei servizi di manutenzione delle
infrastrutture stradali e di avvio del centro estivo comunale;

Richiamata la deliberazione n. 11 di C.C. del 29.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 come qui di seguito riportato:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2020 (A) (2)

(=
)

633.942,61

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 198.360,72
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 4.091,90

Totale parte accantonata (B) 202.452,62
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 275.170,97
Vincoli derivanti da trasferimenti 60.750,80
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 106,53
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 336.028,30

Totale parte destinata agli investimenti (D) 1.233,51

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 21-06-2021 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 94.228,18
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione
come disavanzo da ripianare (6)

Richiamata la delibera di C.C. n. 14 del 29.04.2021 con la quale al bilancio di previsione
2021-2023 è stato applicato l’avanzo di amministrazione e così risulta disponibile:

Descrizione
Avanzo
accertato

Avanzo
applicato

Avanzo da
applicare

Fondi accantonati 202.452,6
2

, 0,00 , 202.452,62 ,

Fondi vincolati 336.028,3
0

, 60.000,00 , 276.028,30 ,

Fondi per investimento 1.233,51 , 1.233,51 , 0,00 ,
Fondi liberi 94.228,18 , 16.475,03 , 77.753,15 ,

TOTALE
633.942,6
1

, 77.708,54 , 556.234,07 ,

Considerato che tra i fondi vincolati risultano le somme dei proventi del codice della strada per €
208.941,81 destinati alle spese vincolate a norma dell’art. 142, commi 12bis – 12 quater del D.Lgs.
285/1992 tra cui le spese per le infrastrutture stradali;

Ritenuto opportuno applicare l’avanzo vincolato ai sensi dell’art. 175 comma 3 lettera c);

Ritenuto opportuno riconoscere la maggiore spesa del centro estivo connessa all’emergenza
Covid-19;

Ritenuto, per i suesposti motivi, di deliberare, secondo le procedure di cui all’art. 175, 4°comma,
del D. Lgs.18.08.2000, n.267;

Dato atto che il parere del Revisore dei Conti verrà acquisito in occasione della presentazione al
Consiglio Comunale della deliberazione di ratifica di cui al succitato art.175,4°comma del
D.Lgs.n.267/2000;

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

1. Di approvare le variazioni di cassa e di competenza al bilancio di previsione 2021-2023 così
come indicate nel prospetto–Allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente.

2. Di dare atto che l’assunzione della presente deliberazione viene effettuata invia d’urgenza ai
sensi dell’art.175–4° comma del D.Lgs.n.267/2000.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 21-06-2021 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

3. Di dare atto che, come si rileva dal prospetto–Allegato B) che forma parte integrante e
sostanziale della presente, a seguito dell’adozione della presente deliberazione gli equilibri di
bilancio rimangono inalterati.

4. Di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1), l’avanzo di
amministrazione residuo risulta così composto:

Descrizione
Avanzo
accertato

Avanzo già
applicato

Avanzo applicato
con la presente
variazione

Avanzo da
applicare

Fondi accantonati 202.452,6
2

, 0,00 , 202.452,62 ,

Fondi vincolati 336.028,3
0

, 60.000,00 , 55.000,00 221.028,30 ,

Fondi per investimento 1.233,51 , 1.233,51 , 0,00 ,
Fondi liberi 94.228,18 , 16.475,03 , 77.753,15 ,

TOTALE
633.942,6
1

, 77.708,54 , 55.000,00 501.234,07 ,

5.Di dare atto che, ai sensi dell’art.175–4° comma del D.Lgs.n.267/2000, la presente deliberazione
verrà sottoposta a ratifica del Consiglio Comunale, a pena di decadenza, entro sessanta giorni.

6.Di comunicare i dati di interesse della variazione in oggetto al tesoriere comunale ai sensi
dell’articolo 175 comma9-bis del D.Lgs.n.267/2000.

Infine, con separata votazione favorevole unanime,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4°comma,
del D.Lgs.n.267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 21-06-2021 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 21-06-2021 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 21-07-21 al 05-08-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4062 in data 21-07-21, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 21-07-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 21-07-21 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 21-07-21 al 05-08-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  21-06-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 21-06-2021 - Pag. 6


